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Mbledhjen e kryesoi Kryetari i Komunés me kéto pika t& rendit té dités :

I.Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar

2.Gjendja e sigurisé né territorin e Komunés s& Kaganikut
3.Menagjimi i Emergjencave -Fatkeqgsité Natyrore

4 Informaté pér punén e inspektoréve komunal pér vitin 2022
5.T& ndryshme

1.Procesverbali u miratua nga t€ pranishmit
2.Gjendja e sigurisé né territorin e Komungs s& Kaganikut

Pér gjendjen e sigurisé né Komunén toné raportoi Komandanti i Stacionit t€ Policisé
Halim Shehu i cili tha se situata e sigurisé né periudhén né mes t& dy takimeve ka gené e qeté
dhe stabile.

Gjithsejts kemi pasur 40 raste ku prej tyre 9 jang vjedhje t€ rénda dhe vidhje né tentativé,]éndime
1& rénda dy raste,léndime t& lehta trupore 4 raste,démtim prone njé rast,mashtrime tri raste,tri
démtime té kabllove t& postés dhe internetit,kegpérdorim i besimit njé rast , njé rast té ngacmimit
seksual, dhuné né famile dy raste , incident t& zjarrit njé rast, kanosje e personit zyrtaré njé rast,
falsifikim i parasé njé rast , vjedhje e shérbimeve tri raste , zjarrvénje njé rast armémbajtje pa
leje dy raste , sulme dy raste , kanosje pes€ raste , ndérhyrje né sistemin kompjuterik njé rast ,
shantazh njé rast , mosndérmarrje & masave pér siguri n& puné njé rast .

Pérkundér numrit & vogél t& zyrtaréve policoré qé kemi né dispozicion n€ qytet gjendja e
sigurisé éshté e qeté Problematiké e kahmotshme jané vend parkingjet por q¢ pér momentin
géndrojmé miré.

Shqetésim pér momentin &shté vendosja e karrikave dhe tavolinave népér trotuare nga kafiterité
e q¢ 8shté né kundérshtim me nj& vendim t& Drejtorisé Shérbimeve Publike q& ua ndalon ké&té
veprim.Pér kété kérkoj bashképunim me inspektorét komunal g€ t& veprojmé né pengimin e
késaj dukurie.Mungon bashképunimi me qytetaré né mbrojtjen e pyjeve ku gjendja mé e rénduar
sshté né pjesén e Parkut Nacional q& menagjohet nga niveli gendroré.Ka mungese té rojeve té
pyjeve dhe kjo pjesé nuk menagjohet si duhet.Shqetésuese jan€ dénimet e vogla gé po marrin
démtuesit e pyjeve nga gjykata ngase t& njetit po mirren prap me k&té veprimtari.

Kryetari:nga raportet q& kam marré nga té gjitha sektorét por edhe nga raporti 1 komandantit t&
policisé na g&zon fakti se gjendja e sigurisé n€ pérgjithsi né ket periudhé kohore ka gené e
miré.Shpresoj se edhe né 1€ ardhmén me njé bashképunim & ndérsjetlté do ta kemi situatén e
sigurisé nén kontrollé.

Menduh Krasniqgi:sa pér informim &shté mbajtur njé takim né zyrén e Kryetarit né lidhje me
pengesat q& pronarét e kafiterive 1 b&jné né trotuare duke vendosur karrike e tavolina.Me ua
théné t& drejtén kemi béré tolerancé né kété drejtim pasi q€ ishte muaji i ramazanit dhe gjithashtu



nuk kemi pasur ndonjé ankesé nga qytetarét.Ne si inspektorat kemi edhe planin operativ né
kuadér t& planit vjetor dhe tash e tutje nuk do t& ket tolerancé.

Halim Shehu:thirget telefonike t& qytetaréve né lidhje me kété dukuri po adresohen tek policia
dhe &shté miré qé t& bashkérendohemi né pengimin ¢ késaj dukurie,

Fatmir Qaka: né ¢do takim nxjerrim edhe rekomandime e ndér rekomandimet ka qené edhe
pengimi i dukurisé q& pengon lévizjen e liré t& qytetaréve né trotuare.Kéto rekomandime bé&hen
publike né fagén e komunés dhe nuk éshté miré & anashkalohen.

3.Menagjimi i Emergjencave -Fatkeqsité Natyrore

-Ne& kété piké té rendit t& dités Krytari fjalén ia dha zyrtarit t& Emergjencave.

Bujar Bajra:gjat k&saj periudhe kohore kemi pasur disa raste t€ intervenimit me njésitin e
zjarrfikésve e q& vleng t& theksohet démtimi i njé shtépie né rrugén ,,Sali Bajra” g€ démet jané t&
konsiderueshme . Kemi pasur edhe raste té tjera t& rréshqitjes s¢ dheut dhe démtime t€ rrugéve
por qé &shté intervenuar nga kompania e kontraktuar ku dhe &shté riparuar démi.Kohéve 1& fundit
kemi pasur njé rast t& rréshqitjes s dheut me qrast &shté rrezikuar njé familje.Ne si komun€ dhe
policia kemi dalé n& vend ngjarje dhe kemi evakuar anétarét ¢ késaj familje . Edhe nga erérat e
fugishme népér disa lokalitete kemi pasur déme t& konsiderueshme .N& fshatin Trimor ka
ndodhur njé rréshqitje e dheut me qrast jané rrezikuar tri lagje t& kétij lokaliteti.Nga njé
komision i formuar &shté béré vlersimi i gjendjes dhe shum shpejté pritet t& intervenohet né
sanimin e késaj gjendje.

Me njé vendim t& Kryetarit &sht¢ themeluar nj& grup punues pér hartimin e njé€ plani pér vierésim
1& rrezikut dhe fatkeqsité tjera né komunén toné ku mendohet qé né& bashképunim edhe me
nivelin qendroré t& organizohet njé punétori pér hartimin e kétij plani & do & jet i miréseardhur
pér komunén toné.

Halim Shehu:mé intereson té dijé gé né t& gjitha kéto raste a &shté faktori njeri g€ ka gené
faktoré g& ka ndiku né shkaktimin e kétyre rasteve.

Bujar Bajra: né shumicén e rasteve gshté faktori njeri q& ka ndikuar né shkaktimin e
rréshgitjeve e dheut por edhe t& zjarrvénjes.

Naim Hysa:plani pér menagjim t& emergjencave dhe fatkeqsive natyrore &shté i domosdoshém
qé& ta ket komuna dhe &shté mir& qé t& angazhohemi t€ gjith€ akterét pér pérpilim t€ njé plani t&
miréfillt.

Propozoj qé né t& gjitha fshatrat q& kané rrejtin e ujésjellésit t& ndértohen hidrante g€ do ta
lehtésonte punén pér intervenime nése do t& ndodhte ndonjé rast zjarri.

Gjithashtu mendoj se té gjitha objektet si private e institucionale t€ paisen me aparate per fikjen e
zjarrit .



Njé sistem alarmimi &shté i nevojshém pér komunén ton€ € né rast t& ndonjé fatkeqsie t&
alarmohen qytetarét.

Vérshimet jané njé dukuri € na pércjellé pér ¢do sezoné dhe &shté miré gé t& punohet né
parandalim & késaj dukurie.

Bujar Bajra; aparatet pér fikjen e zjarrit n& institucione sidomos publike jané t€ obligueshime
dhe kemi kérkuar nga Drejtoria e Administratés qé t& pérpiloj njé listé pér objektet komunale dhe
t b&jné njé kérkesé pér furnizim me kéto aparate.

Halim Shehu:pér kéto aparate duhet t& jet 1j@ person apo kompani e licencuar qé béné mbushjen
e kétyre aparateve dhe mé intereson & dijé se a ka komuna e Kaganikut njé person apo kompani
qé mirret me keté puné.

Bujar Bajra:mné komunén tone nuk kemi por q& &shté njé person né komunén e Ferizajit dhe
sshté i licencuar pér furnizim dhe mirémbajtje .Deshta me u ndérlidhé edhe me dukuring e
vérshimeve , qé pér fat t& miré e ka kursyer komunén toné por g€ kjo &shté edhe e mira e
preventivés q€ &shté ndérmarre mé herét né futjen e pérrenjéve né shtrat.Mé e rrezikuara €shté
pjesa mbi shkollén e mesme profesionale ku tumi lepenc nuk &shté né shtrat dhe disa lagje t€
Kacanikut t& Vjetér ku pér rreth tyre kalon fumi Nerodime.

Fatmir Qaka:cfar kapacitete kané njésité e emergjencés duke pérfshiré edhe Bifurkacionin pér
ndonjé intervenim t€ mundshém?

Bujar Bajra :kapacitetet jané t€ mangéta si tek njésiti i zjarréfikésve e po ashtu edhe tek
kompanité qé né shumé raste fjala gshté pér Bifurkacionin.

Kryetari:Bifurkacioni mé herét ka qen¢ nén nivelin regjional ndérsa tash kan kaluar nén nivel
qendroré.Kjo kompani operon né komunén toné por & i pérgjigjet nivelit qendroré.Kapacitetet e
késaj kompanie jané t& mangéta si pér paisje e poashtu edhe me staf t& punétoréve.

4.Informaté pér punén e inspektoréve komunal pér vitin 2022

Menduh Krasnigizsektori i inspektoratit vepron né kuadér t& zyrés sé Kryetarit dhe &shté né kété
pérbérje:Inspektori 1 tregut , i shérbimeve publike , i ndértimtaris€ , i mbrojtjes s& mjedisit , 1
pylltarisé dhe i komunikacionit.Né kuadér t& inspektoratit deri né vitin e kaluar ka qené edhe
inspektori sanitar por € tash ka kaluar nén kompetencat e nivelit gendroré.Duke u bazuar né
raportin e vitit 2022 ne kemi kaluar sfida t& natyrave t& ndryshme si: zénja e hapsirave
publike,trotuaret e bllokuara nga bizneset , nga shitésit ambulant q& operojné pa leje komunale ,
ndotés t& ndryshém t&€ ambientit , zhurma e krijuar nga kafiteritg , operatore auto-taxi pa leje
komunale , mosrespektim i orarit t& punégs nga subjektet afariste , mosrespektim i orarit t€ punés
nga barnatoret farmaceotike , prerja ilegale e pyjeve dhe transportimi ilegal i drunjéve , ndértimi
i objekteve pa lgje komunale , ndérhyrjet e ndryshme né infrastrukturé rrugore dhe shumé sfida
t& tjera .



Né kuadér t& kétij sektori ne kemi edhe planin e punés dhe pér realizimin e kétij plani t€ punés ne
kemi inspektuar edhe jasht orarit € punés .Gjat inspektimeve vlené t& theksohet se kemi pasur
edhe zyrtaré policoré t& cilét kané asistuar aty ku &shté paré € nevojshme.

Raportin e punés pér vitin 2022 do ua pércjelli né formén elektronike.

Kryetari:éshté miré g€ raporiet kur kérkohen paraprakisht t& pércilien tek pjesémarrésit me
qéllim g& t& jené t& njoftuar dhe t€ parashtrojné ndonjé pyetje.

Halim Shehu:shqetésim i kahmotshém &shté ekspozimi i mallrave nga bizneset né trotuare
sidomos né rrugét ,,Qamil Hazi”, _.Sali Bajra™ dhe Véllezérit Caka”, ku shpesh po hasim edhe
me debate me pronarét e kétyre bizneseve.

Gijithashtu shqetésuese Eshté edhe deponité e mbeturinave inerte skaj rrugéve , parkingu tek
stacioni i autobuséve qé ¢do dité punétorét e keti] stacioni kérkojné t&é ndérmarrim masa ndaj
atyre q& parkojné automjetet né k&té hapsiré.

Menduh Krasniqi:Ne si inspektorat mundg t& mbajmé njé takim t& pérbashkét me stacionin e
policisé dhe t& b&jmé njé plan inspektimi p&r t& ndryshuar gjendjen sa i pérket expozimit t€
mallrave né trotuare , ndérsa sa i pérket mbeturinave inerte ne si komuné nuk kemi hapsirg pér
grumbullimin e kétyre mbeturinave por qé duhet t& gjindet njé mundési ngase ka kérkesa t&
ndryshme t& qytetaréve pér hudhjen e kétyre mbeturinave.

5.7T¢ ndryshme

Elmihane Malsiu:njé shqetésim qé& dua t€ ngris sshté tek forma e ndéshkimit & fEmijéve q&
vonohen pér né shkollé Nuk &shté miré g¢ kétyre fémijéve t€ ju ndalohet hyrja né objektin
shkollor pér shkak t& vonesés por t€ gjindet njé formé tjetér ndéshkuese duke i angazhuar me
ndonjé aktivitet pérmbrenda objektit shkollor pérmes stafit pedagogjik t& shkollés . K&to
aktivitete t& vlejné edhe pér ata {Emijé q& largohen nga ora e mésimit.

Kyyetari: shkollat i kan¢ udhézimet administrative por dhe rregulloret e mbrenshme g€
pércaktojné masat , t€ cilat rregullore i kan pérpiluar me késhillin e prindérve Rreth késaj géshtje
fjalén ia kisha dhéné Drejtorit t& Arsimit.

7 ahir Doda-kéto vonesa t& fémijéve né shkollg jang béré sidomos né muajin e ramazanit. Ne si
drejtori kemi arrité njé objektivé pér pungsim t& psikologéve dhe petagogéve népér
shkolla.Shkollat i kané rregulloret e mbrendshme dhe duhet t& ju pérmbahen kétyre rregulloreve .
Pér ata nxénés & vonohen pér né shkoll€ dera &shté e mbyllur dhe lajmrohen prindérit e tyre .
Pér ata nxénés qé largohen nga ora e mésimit shkollat pérmes psikologéve dhe pedagogéve
zhvillojné aktivitete mbrenda objektit shkollor. Ndéshkime pér vonesa ka edhe pér personelin
arsimor. Pér ndryshim t& rregulloreve jan€ organet e shkollave qé mundé t&€ vendosin né
bashképunim me Késhillin e Prindérve.



REKOMANDIMET

1 Té ndérmirren masa ndaj pronaréve t€ bizneseve g€ ekspozojné mallrat né trotuare.
2.Té béhet njé plan i mirfillté pér emergjenca dh pér fatkeqsité natyrore.

3.T& paisen objektet institucionale me aparate pér fikjen e zjarrit si dhe t& vendosen shenjat
orientuese népér kéto objekte.

4.T& vendosen hidrante né t& gjitha lokalitetet q& jan€ né sistemin e ujésjellésit

Procesmbajtés:
Fatmir Qaka@




